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ВВЕДЕНИЕ

Папоротникообразные растения (птеридофиты) представляют самую

многочисленную группу древних сосудистых споровых растений, а их

исторически сложившаяся совокупность видов конкретной территории –

птеридофлора априори имеет реликтовый характер. Древность происхождения,

сложная биология развития и размножения определяют их низкую

конкурентоспособность в формировании современных фитоценозов.

Многообразие наземного строения спорофитов, высокий полиморфизм

папоротников достаточно часто приводят к проблемам в их систематической

идентификации. Несмотря на постоянный интерес специалистов к птеридофитам,

изучение особенностей природно-территориального распространения и

некоторых других аспектов их биологии и экологии в настоящее время имеют

высокую актуальность, особенно в свете усиливающегося хозяйственного

освовения регионов и меняющихся климатических уловий.

Птеридофиты со времен F. Cohn (1872) и A. Engler (1903) объединяются в

Pteridophyta, что используется в том числе и по нашему региону (Гуреева, 2001).

Отдел папоротникообразных растений был конкретизирован А. Л. Тахтаджяном

до Polypodiophyta (Pteridophyta s. str., Pterophyta s. str.) (Takhtajan, 1964), в этом

объеме понимается сибирскими птеридологами и флористами (Шмаков, 1999,

2009, 2011; Конспект флоры Иркутской области …, 2008 и др.). В то же время Э.

Страсбургер (Ботаника, 2007) рассматривал собственно папоротники как класс

Pteridopsida, а R.E.G. Pichi Sermolli (1958, 1977), B. K. Nayar (1970), R. M. Tryon и

A. F. Tryon (1982) – Filicopsida. Все эти классификации были тяжело сопоставимы

друг с другом из-за недостатка данных по родственным связям и отсутствия

единого представления морфологической эволюции папоротникообразных

растений (PPG I, 2016).

Первая классификация, которая задала новый стандарт в филогении

папоротников (“new standard” по PPG I, 2016), была основана на первых данных,

полученных в настоящее время методами молекулярной и генетической
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филогении, опубликована в работе A. R. Smith at all (2006). Она посвящена

исключительно папоротникообразным, в понимании авторов монилофитам

(“monilophytes”), и охватывает около 90 % их современного разнообразия. В

работе сохранена широко принятая номенклатура и объемы таксонов (PPG I,

2016).

Схема M. J. M. Christenhusz et all. (2011, 2014) внесла ясность в понимание

близкородственных связей папоротникообразных растений с учетом общих

современных представлений филогении, но авторы объединяют их в не

признаваемый таксон, не опубликованный с латинским описанием – Infradivision

Moniliformopses Kenrick et Crane в составе Subdivision Euphyllophytina Kenrick et

Crane (1997) отдела сосудистых растений (Division Trachaeophyta Sinnott). По

нашему мнению, это Superclassis Polypodiophytoideae (syn. Monilophytoideae) по Р.

Kenrick и P. R. Crane (1997). При этом в работах M. J. M. Christenhusz et all (2011,

2014) папоротникообразные объединены просто в группу “ferns”, в которую

включаются и все хвощеобразные.

В 2016 г. публикуется классификация споровых сосудистых растений (“free

sporing vascular plants”) группой ученых по филогении птеридофитов (The

Pteridophyte Phylogeny Group), которая включает 94 исследователя из 68 научных

учреждений многих стран мира (PPG I, 2016), объединенных Американским

птеридологическим обществом (American Fern Society) и Международной

ассоциацией птеридологов (International Association of Pteridologist). По мнению

авторов, она не является финальной, и основана на монофилии, как условном

критерии для понимания объемов таксонов. Это современное подведение итогов в

анализе уже имеющихся гипотез филогении споровых сосудистых растений,

полученных на основании самых последних данных, находящихся в открытом

доступе. Также предпринята попытка сохранить имеющиеся таксоны.

Классификация затрагивает исключительно ныне живущие виды и разработана от

ранга класса до рода – “from the rank of class to that of genus” (PPG I, 2016; стр.

565), включает 11916 видов из 337 родов, 51 семейства, 14 порядков, 2 классов

(Lycopodiopsida Bartl. и Polypodiopsida Cronquist). При этом хвощеобразные
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растения принадлежат к подклассу (subclass Equisetidae Warm.) в составе класса

Polypodiopsida Cronquist.

В настоящей работе использована классификация PPG I (2016),

соответственно анализируемую флору папоротникообразных растений

(птеридофлору) слагают все представители подклассов Ophioglossidae C. Presl. и

Polypodiidae Cronquist из класса Polypodiopsida Cronquist, встречающиеся на

территории исследования, т.е. собственно папоротники (птеридофиты).

Исследования проводились на территории Байкальской Сибири (БС),

которая в определении Л. И. Малышева и Г. А. Пешковой (1984) как ботанико-

географическая единица включает в настоящее время три субъекта Российской

Федерации – Иркутскую область, Республику Бурятия и Забайкальский край

(бывшая Читинская область), т.е. Предбайкалье, Западное и Восточное

Забайкалье. Площадь БС составляет 1550700 км².

Первое упоминание термина “Байкальская Сибирь” можно встретить в

работе К. Ф. Ледебура “Flora Rossica” (Ledebour, 1842), в которой автор разбивает

Сибирь на несколько регионов (уральский, алтайский и байкальский), но Даурию

рассматривает отдельно от БС.

Н. С. Турчанинов в предисловии монографии “Flora baicalensi-dahurica seu

description plantarum in regionibus Cis-et transbaicalensis atque Dahuria sponte

nascentium” (Turczaninow, 1842-1857) тоже апеллирует определением территории

БС. В понимании автора это, в том числе, и окрестности Нерчинска, Иркутска,

Верхнеудинска (современный г. Улан-Удэ) и Забайкалье, часть, которого он

называл Даурией.

М. Г. Попов, описывая БС в работе “Флора Байкальской Сибири и ее

происхождение” (1955), делил территорию на Предбайкалье и Забайкалье, что

позднее заимствовано Г. А. Пешковой (1972).

Л. И. Малышев и Г. А. Пешкова в монографии “Особенности и генезис

флоры Сибири (Предбайкалье и Забайкалье)” (1984) БС отождествляли с

Центральной Сибирью, при районировании выделяли Даурию собственную и

7

Даурию селенгинскую. При этом Даурия селенгинская рассматривается ими как

часть территории БС, также как и Н. С. Турчаниновым.

В статье В. В. Чепиноги (2009) посвященной рабочему флористическому

районированию БС, пространственное выражение еѐ границ автором наследуется.

В связи с чем, можно считать устоявшимся понимание пределов территории БС,

которое и используется в данной работе.

Изучению флоры БС на протяжении последних десятилетий уделено

достаточное внимание, при этом конкретные систематические группы растений

выявлены с неодинаковой подробностью. В большинстве случаев предметом

ботанических исследований являются семенные растения, которые наиболее

распространены в современных условиях. Папоротникообразные же приводились

как неотъемлемый споровый компонент для флоры сосудистых растений

анализируемой территории или ее составных частей: Флора Центральной Сибири

(1979), Определитель растений Бурятии (2001), Конспект флоры Иркутской

области (2008). Отдельно папоротникообразные растения были освещены в

монографии И. И. Гуреевой “Папоротники Южной Сибири” (2001), которая

частично захватывает территорию исследования, и в диссертационной работе Б.

Д. Ц. Намзаловой “Папоротники Бурятии” (2011).

Актуальность исследования флоры папоротникообразных растений

(птеридофлоры) предложенной территории определяется не только решением

общих задач, поставленных современностью, но и, большей частью,

региональных, а междисциплинарный подход делает возможным обозначение

нескольких аспектов.

Изучение флор отдельных территорий является приоритетной задачей

современной флористики. Специальных всесторонних исследований

птеридофлоры БС до настоящего времени не проводилось. Собранный авторский

материал, а также имеющиеся в открытом доступе сведения (особенно в

распространении видов по выделам флористического районирования территории),

определили необходимость систематизации и осмысления накопленных данных.
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Географическим центром БС является один из крупнейших объектов

всемирного наследия – оз. Байкал. В связи с чем, мониторинг параметров флоры и

отдельных ее компонентов имеет особую ценность в решении природоохранных

задач, как современности, так и в будущем при отслеживании негативных

изменений. Папоротникообразные относятся к самой многочисленной группе

древних сосудистых споровых растений и позволяют понять особенности ранних

этапов флорогенеза анализируемой территории. Повышенная чувствительность к

антропогенным и техногенным воздействиям, определяет птеридофиты как

ценные объекты экологического мониторинга в диагностике состояния

регионального растительного покрова.

Регионы БС для некоторых видов (Asplenium ruprechtii, Diplazium sibiricum,

Aleuritopteris argentea, Cryptogramma raddeana, Woodsia acuminata, W. asiatica, W.

asplenioides, W. heterophylla и др.) являются locus classicus, подтверждение

актуальности которых необходимо в деле сохранения биоразнообразия

анализируемой территории.

История исследования птеридофлоры не была основой предыдущих

флористических работ, проведенных в пределах БС. Хронология этапов

выявления флоры, перечень ее коллекторов и ревизия имеющихся гербарных

материалов являются неотъемлемой частью историографии БС.

Цель настоящей работы – выявить состав, структуру, основные тенденции

развития и условия формирования птеридофлоры БС.

Исходя из цели работы, были поставлены следующие задачи:

‒ отразить историю изучения птеридофитов;

‒ описать физико-географические условия формирования

птеридофлоры;

‒ провести инвентаризацию птеридофлоры, составить аннотированный

конспект видов;

‒ выявить специфику таксономической структуры птеридофлоры БС и

сопредельных регионов;

9

‒ выполнить комплексный анализ и отразить биоморфологические,

экоморфологические, ботанико-географические показатели птеридофлоры;

‒ определить редкие и подлежащие охране виды, уточнить их

распространение в пределах БС;

‒ проанализировать природно-территориальные особенности

птеридофлоры.

Научная новизна работы. Составлен конспект птеридофитов исследуемой

территории, в который впервые включены новые для флоры России и БС виды,

обнаруженные автором (Asplenium nesii, Aleuritopteris shensiensis), а также другими

исследователями (Asplenium septentrionale, A. adiantum-nigrum subsp. woronowii, A.

tenuicaule, Woodsia pseudopolystichoides). Уточненный конспект является самым

полным и в настоящий момент насчитывает 55 видов. Критически пересмотрена

систематическая принадлежность образцов папоротникообразных растений из

сибирских гербарных коллекций следующих родов: Dryopteris, Athyrium,

Gymnocarpium, Woodsia, Polypodium. В результате восстановлены в изученной флоре

виды, ранее выведенные из неѐ: Athyrium rubripes, Woodsia asiatica, W. calcarea, W.

heterophylla, Dryopteris assimilis. Исключены из флоры Gymnocarpium tenuipes Pojark.

ex Schmakov, Woodsia pinnatifida (Fomin) Schmakov, Athyrium sinense Rupr., A.

monomachii (Kom.) Kom., Dryopteris dilatata (Hoffm.) A. Gray, Polypodium vulgare L.,

P. vianei Schmakov. По результатам анализа гербарных материалов нами указаны для

Asplenium nesii, A. ruprechtii, Woodsia subcordata местонахождения, которые не были

учтены в региональных флористических сводках и Красных книгах. Впервые для

распространения птеридофитов в пределах БС использована единая схема

флористического районирования БС. Составленный конспект аннотирован

авторскими данными, а также по материалам семи ведущих гербарных фондов

страны. Проведен всесторонний анализ птеридофлоры. Впервые выявлена мера

сходства семейственных и родовых спектров БС и сопредельных территорий (юга

Красноярского края, Алтайской горной страны, Амурской области, Внешней

Монголии) с использованием коэффициента ранговой корреляции ρs Спирмена.

Сформулированы общие тенденции формирования птеридофлор и особенности их
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систематических структур. Разработаны группы критериев, которые определяют

высокую уязвимость папоротников в условиях БС. Для включения в Красные книги

федерального и регионального уровней предложено 12 видов. Впервые изучены

природно-территориальные особенности птеридофлоры БС. Определены регионы

с максимальным и минимальным видовым разнообразием, а также уникальные по

набору видов.

Практическая значимость. Полученные данные использованы при

составлении очерков региональных Красных книг Иркутской области и

Республики Бурятии. Результаты работы уточняют биоразнообразие региона и

будут применены при составлении региональных флористических сводок и

определителей, для курсов ботаники и систематики растений по профильным

направлениям учебных заведений в рамках регионального компонента учебных

планов. Сведения по истории исследования птеридофлоры дополняют материалы

по краеведению и историографии региона. Материалы работы стали основой для

написания учебного пособия “Папоротникообразные Байкальской Сибири

(методы изучения, эко-биоморфологические особенности)”.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Своеобразие бореального характера птеридофлоры БС проявляется в

хорологических аспектах. Для территории Предбайкалья и Байкальской рифтовой

зоны характерно повышенное разнообразие птеридофитов по сравнению с

Забайкальем. Географическим рубежом между ними является граница,

совпадающая с восточными пределами Байкальской рифтовой зоны.

2. Таксономическая специфика птеридофлоры выражена в семействах

Woodsiaceae и Aspleniaceae. Представленность родов Woodsia и Asplenium

демонстрирует автохтонные тенденции флорогенеза БС и сильное влияние флор

горных систем Внутренней Азии. БС является частью азиатского центра

видообразования рода Woodsia.

3. Флорогенетическая специфика формирования птеридофлоры БС

определена действием двух потоков видов из Китая.
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Апробация материалов исследования. Материалы диссертационной

работы были представлены на «VIII молодежной конференции ботаников в

Санкт-Петербурге (г. Санкт-Петербург, 2004), на научно-практической

конференции “Флора, растительность, растительные ресурсы Забайкалья и

сопредельных территорий” (г. Чита, 2005), на III международной научной

конференции “Проблемы изучения растительного покрова Сибири” (г. Томск,

2005), на XLIII международной научной студенческой конференции “Студент и

научно-технический прогресс” (г. Новосибирск, 2005), на I (IX) международной

конференции молодых ботаников в Санкт-Петербурге (г. Санкт-Петербург, 2006),

на Первой российской птеридологической конференции и школе-семинаре по

птеридологии (г. Томск-Барнаул, 2007), на научно-практической конференции

“Актуальные вопросы развития регионального АПК” (г. Иркутск, 2007),

межрегиональной конференции “Актуальные вопросы биологии в Байкальском

регионе” (г. Иркутск, 2008), IV всероссийской научно-практической конференции

“Проблемы экологии Южного Урала” (г. Оренбург, 2009), всероссийской научно-

практической конференции с международным участием “Проблемы озеленения

городов Сибири и сопредельных территорий” (г. Иркутск, 2011), на региональной

научно-практической конференции аспирантов и молодых ученых, посвященной

Дню российской науки, Дню аспиранта и 100-летию со дня рождения А.А.

Ежевского (г. Иркутск, 2015), на заседании секции “Интродукция” Российского

Ботанического Общества от 18 октября (г. Санкт-Петербург, 2017).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации

опубликовано 28 работ, из них 10 включены в РИНЦ, в том числе 6 из перечня

ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 247 страницах,

включает введение, 6 глав, заключение, список литературы (387 источников, в

том числе 50 на иностранных языках). Работа содержит 14 таблиц,

иллюстрирована 14 рисунками (карты, диаграммы).

Благодарности. Автор и его научный руководитель выражают большую

благодарность следующим коллегам и специалистам: к.б.н., помощнику ректора

[…]


низовья р. Селенга, хребты Боргойский, Худунский, западные части хребтов

Мадханского, Заганского, Цаган-Дабан; левобережье р. Шилка, хребты

Алеурский, Шилкинский, Амазарский; правобережье р. Шилка, хребты

Борщовочный, Газимурский, Амазарский.

Кластер А2 представлен самыми обычными птеридофитами и не имеет в

своем составе дифференциальных видов: Pteridium aquilinum, Phegopteris

connectilis, Gymnocarpium continentale, G. dryopteris, Matteuccia struthiopteris,

Woodsia ilvensis, Dryopteris fragrans. С одной стороны можно сказать что, в

данном кластере отмечены виды, унифицирующие забайкальскую птеридофлору

и объединяющие еѐ со всей флорой Евразии, и, в целом, Голарктики, а с другой –
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при дальнейшей кластеризации (уровень 3), он не распадается, формируя кластер

4 (рис. 14), что также может означать его малоисследованность.

Кластер B1 тоже связывает выделы горных территорий (4, 5, 9, 18, 25, 10, 11,

12, 15, 30, 31) при этом на уровне 3 он распадается на кластер 5 и 6.

Кластер 5 включает территории Предсаянской депрессии, в том числе ее

возвышенную часть Тофаларии, район хребта Кодар (Витимский заповедник, оз.

Орон), Северо- и Южномуйские хребты и Муйско-Куандинскую котловину, то

есть пониженные формы рельефа с их горным обрамлением. На большей части

этих территорий в год выпадает от 600 до 800 мм осадков, но по склонам южной

экспозиции и по днищам котловин – менее 400 мм осадков. Кластеризуются

данные территории преимущественно видами горного комплекса: Botrychium

lanceolatum, Cryptogramma stelleri, Cystopteris dickieana, C. fragilis, Gymnocarpium

jessoense, Woodsia calcarea, W. heterophylla. Поскольку кластер 5 связывает Алтае-

Саянскую горную страну с Северо-Восточной частью Байкальской рифтовой

зоны, контактирующей с горными системами, уходящими в Амурскую область, то

это и есть, по нашему мнению, территориальное выражение Великого

Трансазиатского горного пути миграций БС с системами Юго-Восточной Азии,

что подтверждает данные нашего систематического анализа в разделе 5.1.

Кластер 6 объединяет территории Лено-Ангарского плато, хребтов

Передового, Хамар-Дабана, Улан-Бургасы и Предбайкальской впадины (включая

западные предгорья Байкальского хребта). По карте осадков здесь выпадает

примерно одинаковое количество – от 400 до 500 мм в год (Атлас Иркутской

области, 1962; Атлас Забайкалья, 1967; Атлас…, 2004) При этом связывание

происходит типичными таежными видами: Botrychium lunaria, Asplenium ruta-

muraria, Phegopteris connectilis, Matteuccia struthiopteris, Athyrium distentifolium, A.

filix-femina, A. rubripes, Diplazium sibiricum, Polypodium sibiricum.

Выделы 7, 8, 28, 29 образуют кластер B2 (уровень 2) и кластер 7 (уровень 3),

которые территориально связаны с горными хребтами южной части Байкальской

рифтовой зоны: Приморский хребет и большая часть Онотской возвышенности;

хребет Хамар-Дабан, в пределах Иркутской области; Восточный-Саян в пределах
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Бурятии; Джидинское нагорье, включая Тункинскую долину, хребты Мал. Хамар-

Дабан, Хангарульский. Кластер 7 отличается наивысшим разнообразием всей

территории БС, определяемым в первую очередь древностью и рефугиальнным

значением. Здесь отмечены самые уникальные птеридофиты для БС, причем

большая часть относится к редким и уязвимым видам, которые являются

дифференциальными: Ophioglossum vulgatum (отмеченные только в данном

кластере), Bothrychium anthemoides, Asplenium altajense, A. nessi (отмеченные

только в данном кластере), A. ruprechtii, A. viride, A. tenuicaule, Cystopteris

sudetica, Gymnocarpium jessoense, Woodsia acuminata, W. asiatica, W. asplenioides,

W. pseudopolystichoides и W. subcordata (только для этого кластера), Dryopteris

carthusiana, D. expansa, D. filix-mas, Polystichum lonchitis.

Территориальное выражение кластеров C1 и C2 сохраняется на уровне 3,

образуя, соответственно, кластеры 8 и 9, что дополнительно подчеркивает их

уникальность.

Кластер C1 (кластер 8) совмещает районы Приленского плато, Патомского

нагорья, Верхнеангарской котловины, Баргузинского хребта, Баргузинской

долины, связывание происходит такими видами, как Botrychium lunaria,

Cryptogramma raddeana, Asplenium viride, Woodsia glabella. Это северные

территории БС, подзоны средней тайги, и участки северо-восточного побережья

оз. Байкал, подвергшиеся оледенению. Факт существования древнего оледенения

на Баргузинском хребте и Верхнеангарской котловины на сегодняшний момент

считается установленным (Кононов, 2014).

Кластер C2 (кластер 9) представляет южно-таежные территории с выделами

1, 2, 3 (окраина Мурской низины и Канско-Рыбинской равнины; Бирюсинское

плато и Ангарский кряж; южная окраина Ангарского кряжа в подзоне подтайги) и

северо-западные районы Байкальского рифта – 16, 17, 22, 23 (Северобайкальское

нагорье; Делюн-Уранский хребет, Байкальский хребет на территории Бурятии;

Южная часть Северобайкальского нагорья, включая хребты Верхнеангарский,

Сынныр). Связывание осуществляется типичными недифференциальными

видами, характерными для территорий таежной зоны Евразии: Pteridium
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aquilinum, Cystopteris montana, C. sudetica, Gymnocarpium continentale, G.

dryopteris, Thelypteris palustris, Woodsia ilvensis, Matteuccia struthiopteris,

Dryopteris assimilis, D. fragrans. В связи с чем, мы делаем вывод, что районы

рифта, входящие в данный кластер, освободились от ледника несколько раньше

чем районы, входящие в кластер 8.

Таким образом, пространственная структура птеридофлоры, хоть и

отражает общие закономерности распределения комплексов видов других

сосудистых растений по территории БС, имеет более мозаичное сложение,

связанное с древностью папоротникообразных и богатой историей смены

природно-климатических условий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Птеридофиты БС исследовались как споровый компонент флоры

сосудистых растений на протяжении почти 300 лет. Специальных работ по

птеридофлоре БС до сих пор не было.

Условия формирования птеридофлоры БС отличаются высокой

гетерогенностью. Существенные физико-географические различия выражены

между Предбайкальем и Забайкальем, и отражаются на природно-

территориальных особенностях птеридофлоры.

Птеридофлора БС насчитывает 55 видов, из 20 родов, 12 семейств, 3

порядков из 2 подклассов. Соотношение подклассов составляет примерно 1:9, что

является выражением особенностей флорогенеза как БС, так и сопредельных

регионов. Порядок Polypodiales включает 87.3 % от числа видов птеридофлоры.

Лидирующими семействами являются Woodsiaceae, Aspleniaceae,

Cystopteridaceae, Dryopteridaceae и Ophioglossaceae, на которые приходится 70.9 %

от состава птеридофлоры. Повышенное участие видов в семействах Woodsiaceae и

Aspleniaceae выражает азиатские (восточные) тенденции в формировании

птеридофлоры, а в родах Woodsia и Asplenium – автохтонные тенденции

флорогенеза БС и сильное влияние флоры горных систем Внутренней Азии.

Наибольшим богатством отличаются 6 родов (60 %): Woodsia, Asplenium,

Dryopteris, Botrychium, Cystopteris, Gymnocarpium.

По сложению спектров семейств птеридофлора БС близка с Алтайской

горной страной (69 %) и Амурской областью (62 %), наименьшее сходство имеет

с Внешней Монголией (55 %). Родовой спектр БС сходен с таковым Алтайской

горной страны (78 %), наименее – Амурской области (38 %). Птеридофлора БС

сформирована под действием двух потоков: 1) собственно восточного, по

которому двигаются виды из Китая через Амурскую область; 2) условно

западного потока видов, распространяющихся из Китая в БС через Алтайскую

горную страну. На последних этапах флорогенеза произошло ослабление условно

восточного потока и усиление в настоящее время условно западного.
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Большинство птеридофитов БС являются наземными полиспорическими

видами. Сезонно-зеленых и вечнозеленых насчитывается соответственно 15 (27.3

%) и 16 (29.1 %). На гемикриптофиты приходится 47.3 % от общего состава.

Высокое разнообразие биоморф свидетельствует о гетерогенности экологических

условий формирования птеридофлоры. Преобладают виды мезофильного

экологического ряда (48 видов, 87.3 %). Большая часть птеридофитов относится к

зональному компоненту (96.2 %), который преобладает над азональным (3.8 %),

что говорит об устойчивом состоянии птеридофлоры. Ведущее положение

занимают виды лесного комплекса (25, 45.5 %). Подавляющая часть видов (39,

70.9 %) имеет ареалы, далеко выходящие за пределы Азии. Превосходство имеют

голарктические (26, 47.3 %) и евразийские (8, 14.5 %) виды. Гемиэндемичная

группа представлена 4 видами рода Woodsia, которые придают флоре уникальные

черты.

Птеридофитов, включѐнных в Красные книги федерального и

регионального уровней, на территории БС – 18 видов (32.7 %). Дополнительно в

природоохранном статусе нуждается 12 видов. В условиях БС наиболее уязвимы

следующие птеридофиты: вечнозеленые, моноспоричные, хамефиты,

пребореальные и собственно монтанные, водные и водно-болотные,

восточноазиатские и гемиэндемичные.

Максимальным богатством отличается северный макросклон хр. Хамар-

Дабан. Наименьшее число видов приводится для южной и юго-восточной части

Западного Забайкалья (Даурия Ононская и Южная). Значительная часть (55 %)

видов имеет редкое, локальное и ограниченное распространение. Птеридофлоры

Байкальской рифтовой зоны и Предбайкалья связываются и образуют единый

макрокластер. Птеридофлоры Предбайкалья и Забайкалья имеют существенные

различия и формируют собственные макрокластеры. Географическим рубежом

между ними является граница, совпадающая с восточными пределами

Байкальской рифтовой зоны. Уникальными по набору видов являются территории

БС, связанные с горными хребтами южной части Байкальской рифтовой зоны.
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