УТВЕРЖДАЮ:

Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Ботанического сада-института
Дальневосточного отделения
Российской академии наук
чл.-корр. РАН Крестов П.В.

«18» ноября 2020 г.

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ботанического сада-института Дальневосточного отделения Российской академии наук – на диссертационную работу Калюжного Сергея Сергеевича на тему: «Флора папоротникообразных растений Байкальской Сибири: история исследований, состав, структура, природно-территориальные особенности», представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01–Ботаника

Папоротники являются своеобразной группой высших сосудистых растений, значительно отличающейся от цветковых особенностями биологии, морфологии, эволюционных процессов. Они составляют реликтовый элемент почти каждой умеренной флоры и во многом отражают путь развития этой флоры. Однако следует отметить, что основное внимание исследователей направлено на изучение многообразия цветковых растений, в то время как папоротникам посвящено не так много материалов. Изучение папоротников определенного региона дает возможность не только пополнить знания о данной группе растений, но и вносит вклад в познание особенностей флоры данного региона, элементом которой они являются. Учитывая сказанное, следует отметить, что предпринятое С. С. Калюжным изучение флоры папоротникообразных растений Байкальской Сибири, является актуальным.

Диссертационная работа С. С. Калюжного изложена на 247 страницах, она включает введение, 6 глав, заключение, список литературы (387 источников, в т. ч. 50 на иностранных языках). Работа содержит 14 таблиц, иллюстрирована 14 рисунками.

Во Введении автором дается обоснование предпринятых исследований и их актуальность, сформулированы цель исследования – выявить состав, структуру, основные тенденции развития и условия формирования птеридофлоры Байкальской Сибири – и ряд поставленных для достижения этой цели задач. Помимо того, в этой главе кратко прослежена история становления классификации папоротникообразных растений, отражены положения, выносимые на защиту, отмечена новизна, научно-практическая

значимость работы, ее апробация и публикации по теме исследований.

Гл. 1. «Материалы и методы» содержит обоснование используемых автором методических подходов и методов исследования, в том числе методов математического анализа. Указано, что основой для работы послужили полевые сборы 2002-2017 гг., при сборе материалов использованы маршрутный и полустационарный методы. Были обследованы гербарные образцы 8 отечественных гербарных фондов, общее количество учтенных и критически просмотренных гербарных образцов составляет 5851 единиц. Для обобщения данных, более полных характеристик видов, уточнения морфологического строения папоротникообразных С.С. Калюжным привлекался широкий круг опубликованных другими исследователями материалов.

В отдельной главе (Гл. 2) приведены материалы по истории изучения птеридофлоры Байкальской Сибири, особое внимание уделено исследованиям на особо охраняемых природных территориях. Основой для этого послужили анализ гербарных материалов и обобщение имеющихся в литературе сведений, что позволило автору проследить становление исследований по данному направлению с первой половины XVIII века по настоящее время.

Гл. 3. «Физико-географические условия территории исследования» содержит характеристику природных условий региона исследований, включающего Иркутскую область, Республику Бурятию и Забайкальский край. Автором отмечено высокое ландшафтное и растительное разнообразие региона.

Конспект птеридофлоры Байкальской Сибири, приведенный в гл. 4, послужил основой для последующих двух глав (гл. 5 и 6). При составлении конспекта С. С. Калюжным критически пересмотрена систематическая принадлежность образцов папоротникообразных в отечественных гербарных коллекциях. В конспект включено 55 видов из 20 родов, 12 семейств, 2 подклассов. Для каждого вида приводятся систематические цитаты, названия на русском языке, биоморфы по Х. Раункиеру, жизненные формы по И. Г. Серебрякову, экоморфы по отношению к влагообеспеченности среды обитания, поясно-зональные и хорологические группы, наличие в Красных книгах.

При комплексном, всестороннем анализе птеридофлоры Байкальской Сибири (гл. 5) автором выявлена ее таксономическая, эколого-морфологическая, ботанико-географическая характеристика и биоморфологическая структура. Было отмечено, что наибольшее систематическое сходство птеридофлоры региона исследований прослеживается с Алтайской горной страной и Амурской областью, наименьшее – с Внешней Монголией. При проведении экоморфологического анализа виды исследуемой птеридофлоры были распределены на 7 групп, которые представляют собой вариации 3 основных экологических рядов. Главенствующее положение среди них заняли представители мезофильного ряда, что позволило автору сделать вывод о превалировании гумидности

климата во время формирования птеридофлоры в целом.

При изложении материалов этой главы отдельное внимание С. С. Калюжным уделено редким и охраняемым представителям птеридофлоры. Им приведен аннотированный перечень видов, рекомендуемых для включения в Красные книги Российской Федерации и Байкальской Сибири (12 видов), предложены группы критериев, которые могут служить обоснованием для включения птеридофитов в Красные книги.

Гл. 6. «Природно-территориальная структура птеридофлоры» посвящена анализу закономерностей распределения видов на исследованной территории. В этой главе автором было отмечено, что максимальным богатством птеридофитов отличается северный макросклон хребта Хамар-Дабан, а минимальное разнообразие выявлено для южной и юго-восточной части Западного Забайкалья. В зависимости от частоты встречаемости по выделам флористического районирования Байкальской Сибири виды были распределены на 5 категорий распространения, выявлен наиболее часто встречаемый вид (*Pteridium aquilinum*). На основании проведенного анализа сделан вывод о том, что пространственная структура птеридофлоры, хотя и отражает общие закономерности распределения комплексов видов других сосудистых растений по территории Байкальской Сибири, имеет более мозаичное сложение, связанное с древностью папоротникообразных и богатой историей смены природно-климатических условий.

Материалы последней главы «Заключение» содержат результаты анализов, проведенных в предыдущих главах, и логически связаны с ними. Они дают всестороннюю обобщенную характеристику изучаемой птеридофлоры.

С.С. Калюжным впервые проведен всесторонний анализ птеридофлоры Байкальской Сибири. Новизной проведенных исследований является аннотированный конспект птеридофитов исследуемой территории, включающий в себя 55 видов, в том числе виды, новые для флоры России и Байкальской Сибири. Автором впервые выявлена мера сходства семейственных и родовых спектров Байкальской Сибири и сопредельных территорий (юга Красноярского края, Алтайской горной страны, Амурской области, Внешней Монголии) с использованием коэффициента ранговой корреляции r_s Спирмена. На основе полученных данных сформулированы общие тенденции формирования птеридофлор и особенности их систематических структур, изучены природно-территориальные особенности птеридофлоры Байкальской Сибири, определены регионы с максимальным и минимальным видовым разнообразием и регионы, уникальные по набору видов.

Нет сомнений в том, что диссертационная работа С.С. Калюжного имеет как теоретическую, так и практическую ценность. Она вносит значительный вклад не только в познание формирования, состава, эволюции реликтового элемента флоры – папоротников, но и флоры Байкальской Сибири в целом. Полученные автором данные уже использовались при составлении очерков региональных Красных книг Иркутской области и

Республики Бурятии. Принципы подбора критериев для выявления редких видов птеридофлоры, предложенные С.С. Калюжным, могут быть применены при выявлении уязвимых видов в других группах растений.

Материалы диссертационной работы С.С. Калюжного могут быть использованы при подготовке флористических сводок и определителей, в лекционных курсах для студентов-ботаников.

Отмечая положительные стороны представленной на защиту диссертационной работы, хотелось бы сделать несколько замечаний к изложенным в ней материалам.

- в структуре и материалах диссертационной работы отмечается «перевес» общей части, которая занимает (не включая список литературы) 114 с., в то время как специальная – 95 с.;

- одной из задач, поставленных автором, является задача «описать физико-географические условия формирования птеридофлоры». Как правило, такие материалы входят отдельной главой в структуру многих диссертационных работ, но включать такую задачу в число задач исследований нет необходимости. Материалы этой главы не относятся к области оригинальных исследований настоящей диссертационной работы, а являются обобщением опубликованных данных других авторов;

- довольно обширным, на наш взгляд, является Введение. Включенные в него материалы о классификации птеридофитов можно было перенести в гл. 2, а сведения о районе исследований (Исследования проводились на территории Байкальской Сибири... и далее) – в гл. 1;

- говоря о том, что «В роде *Athyrium* все красночерешковые особи с травянистым типом вай на территории Байкальской Сибири принимаются нами в ранге самостоятельного вида, относимого в работах по флоре Китая к *A. rubripes* (Kom.) Kom....» (с. 114), автор упускает ссылку на эти работы. Отмеченные С.С. Калюжным различия по анатомо-морфологическим признакам в строении пластинок вай у *A. rubripes* и: *A. sinense* могут наблюдаться у особей одного вида в различных экологических условиях, как это было отмечено нами для *A. sinense* в Южном Приморье. В связи с этим, необходимо уточнение того, какой из видов (*A. rubripes* или *A. sinense*) входит в состав птеридофлоры Байкальской Сибири. Тем более, что многие исследователи считают *A. rubripes* синонимом *A. sinense*.

Заключение. Материалы представленной к защите диссертационной работы Калюжного Сергея Сергеевича «Флора папоротникообразных растений Байкальской Сибири: история исследований, состав, структура, природно-территориальные особенности» имеет как научное, так и практическое значение. Тема диссертационной работы актуальна, поставленные автором задачи тесно связаны с целью, а используемые методы и подходы соответствуют направлению исследований. Полученные автором выводы соответствуют поставленным задачам и логично вытекают из изложенных в диссертации материалов. Данные, полученные в результате проведенных исследований, обоснованы. Результаты проведенных диссертантом исследований были представлены на достаточном числе

русских и международных конференций, отражены в 28 публикациях, из них 10 включены в РИНЦ, в том числе 6 – из перечня ВАК.

Текст автореферата полностью соответствует тексту диссертационной работы.

Таким образом, диссертационная работа «Флора папоротникообразных растений Байкальской Сибири: история исследований, состав, структура, природно-территориальные особенности» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно п. 9 раздела II «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., с изменениями согласно постановлению Правительства РФ № 748 от 24.08.2016 г., а её автор, Калужный Сергей Сергеевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности «03.02.01–Ботаника».

Отзыв заслушан и утвержден на заседании Ученого совета Федерального государственного бюджетного учреждения науки Ботанического сада-института Дальневосточного отделения Российской академии наук «9» ноября 2020 г., протокол № 3.

Старший научный сотрудник лаборатории флоры ФГБУН БСИ ДВО РАН, доктор биологических наук (03.02.01–Ботаника), доцент

Ольга Викторовна Храпко

Ученый секретарь Ученого совета

ФГБУН БСИ ДВО РАН, к.б.н.

Наталья Владимировна Лабеецкая

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Ботанический сад-институт Дальневосточного отделения Российской
академии наук,

690024, г. Владивосток, ул. Маковского 142

тел./ факс +7 (423) 238-80-41

e-mail: mail@botsad.ru